Unde et nos, cum omnibus Angelis te laudamus,
iucunda celebratione clamantes:

- MR p. 416; Moeller 1135.
- MA 180/6, p. 423; 195/6, p. 452; 577/6, p. 1063, 582/6, p. 1075; 583/6, p. 1077; 584/6, p. 1079; cf. MA 119/6, p. 292; 125/6, p. 305; 133/6, p. 320; 147/6, p. 348.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

= MR 1970: (p. 416) Praefatio de Dominicis « per Annum » V (Pr):

● *With variant eschatocol:*

Quem cæli et terra, quem Angeli et Archangeli
confitentur et proclamant, incessabili voce dicentes:

℟ Berg 648: Dominica II post Pascha (Pr):

VD. Aeterne Deus:

Qui omnia mundi elementa fecisti,
et *varias* disposuisti temporum vices; §
atque homini ad tuam imaginem condito, &

*universa simul animantia rerumque miracula subiecisti, § &
 Cui licet origo terrena sit,
 tamen regeneratione baptismatis
 caelestis ei vita confertur.
 Nam devicto mortis auctore,
 immortalitatis est gratiam consecutus.
 Et praevaricationis errore quassato,
 viam reperit veritatis
 per Christum Dominum nostrum.*

☩ Gell 2643: 407. Orationes in Natale Genuinum (Pr):

*VD per Christum Dominum nostrum. §
 Ad cuius imaginem hominem formare dignatus es, § &
 cui ad vitae substantiam
 et ceteris statuisti temporum vices § &
 et alimoniam tui muneric praeparasti.
 Tu igitur qui es creaturae auctor
 humani defensor esto.
 Da operi tui, ut huius mysterii nostri devoteio,
 quam maiestati tuae annua sollemnitate celebramus officiis,
 longiva efficias consecratione firmare.
 Per Christum.*

⦿ Modern Ambrosian parallel: MA* p. 288.

BIBLICAL CONTEXT:

Gen 1, 1. 14-15. 27-28:

In principio creavit Deus caelum et terram [...] Dixit autem Deus: Fiant luminaria in firmamento caeli et dividant diem ac noctem et sint in signa et tempora et dies, et annos, ut luceant in firmamento caeli et illuminent terram. Et factum est ita [...] Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum: masculum et feminam creavit eos. Benedixitque illis Deus et ait: Crescite et multiplicamini et replete terram et subicie eam et dominamini piscibus maris et volatilibus caeli et universis animalibus quae moventur super terram.

Ps 8, 2-7:

Domne Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! quoniam elevata est magnificentia tua super caelos. Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem. Quoniam videbo caelos tuos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas quae fundasti. Quid est homo quod memor es eius? aut filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum et constituesti eum super opera manuum tuarum, omnia subiecisti sub pedibus eius.

Ps 103, 31:

Sit gloria Domini in saeculum; laetabitur Dominus *in operibus suis.*

Ps 110, 2:

Magna *opera* Domini.

Ps 144, 17:

Sanctus [Dominus] *in omnibus operibus suis.*

1 Cor 15, 48-50:

Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis caelestis, tales et caelestes.
Igitur, sicut portavimus *imaginem* terreni, portemus et *imaginem* caelestis.

PATRISTIC WITNESS:

Ambrosius, De Paradiso 2, 6 (CSEL 32, 267):

In hoc ergo paradiſo *hominem* Deus posuit, quem plasmavit. [...] Posuit autem eum in paradiſo sicut solem in caelo expectantem regnum caelorum quemadmodum creatura expectat revelationem filiorum Dei. Ergo si paradiſus est in quo erant exorta virgulta, videtur paradiſus anima esse, quae multiplicat semen acceptum, in qua virtus unaquaque plantatur, in qua erat etiam lignum vitae, hoc sapientia, sicut dixit Solomon quia sapientia non de terra exorta est, sed de Patre; est enim splendor lucis aeternae et manatio omnipotentis gloriae.

Augustinus, Confessiones, 13, 22 (PL 32, 858-859):

Ecce enim, Domine Deus noster, *creator noster*, [...] Neque enim dixisti: Fiat homo secundum genus; sed: Faciamus *hominem ad imaginem* et similitudinem nostram, ut nos probemus, quae sit voluntas tua. Ad hoc enim ille dispensator tuus generans per evangelium filios, ne semper parvulos haberet, quos lacte nutriri et tamquam nutrix foveret: «Reformamini», inquit, «in novitate mentis vestrae ad probandum vos, quae sit voluntas Dei, quod bonum et beneplacitum et perfectum». Ideoque non dicis: Fiat homo, sed: «Faciamus», nec dicis: secundum genus, sed: «*ad imaginem* et similitudinem nostram». Mente quippe renovatus et conspiens intellectam veritatem tuam homine demonstratore non indiget, ut suum genus imitetur, sed te demonstrante probat ipse, «quae sit voluntas tua, quod bonum et beneplacitum et perfectum», et doces eum iam capacem videre Trinitatem unitatis vel unitatem Trinitatis. Ideoque pluraliter dicto: «Faciamus *hominem* «singulariter tamen infertur: «et fecit Deus *hominem*», et pluraliter dicto: «*ad imaginem nostram*», singulariter infertur: «*ad imaginem Dei*». Ita homo «renovatur in agnitione Dei secundum *imaginem* eius qui *creavit eum*», et spiritualis effectus iudicat omnia, quae utique iudicanda sunt, «ipse autem a nemine iudicatur».

Augustinus, Confessiones, 13, 32 (PL 32, 865-866):

Gratias tibi, Domine! [...] videmus terrenis animalibus faciem, terrae decorari *hominemque ad imaginem* et similitudinem tuam, cunctis irrationali-

bilibus animantibus ipsa sua *imagine* ac similitudine, hoc est rationis et intelligentiae virtute, praeponi; [...] videmus haec et singula bona et *omnia* bona valde.